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Özgün Araştırma / Research Article 

 
Özet 
 

Amaç: Bu araştırma,  ortaokulların altıncı ve yedinci sınıfında öğrenim gören çocukların sosyal uyum 
düzeyleri üzerinde cinsiyet, sınıf düzeyi, kardeş sayısı, doğum sırası,  aile tipi ve anne-baba öğrenim 

durumu gibi değişkenlerin anlamlı farklılık oluşturup oluşturmadığını belirlemek amacıyla yapılmıştır. 

Yöntem: Araştırma tarama modelinde betimsel bir çalışmadır. Araştırmaya Erzincan ilinde Milli Eğitim 
Bakanlığına bağlı ortaokulların altıncı ve yedinci sınıflarında öğrenim gören 668 çocuk dahil edilmiştir. 

Araştırmanın verileri “Genel Bilgi Formu” ve “Sosyal Uyum Ölçeği” ile toplanmıştır. Araştırmadan elde 

edilen verilerin analizinde parametrik testlerden bağımsız örneklemler icin t testi ve tek yönlü varyans 
analizi kullanılmıştır. Bulgular ve Sonuç: Araştırma sonucunda, çocukların sosyal uyum düzeyleri 

üzerinde sınıf düzeyi, kardeş sayısı, doğum sırası, aile tipi, anne ve baba öğrenim durumu gibi değişkenler 

anlamlı farklılık oluştururken; cinsiyetin anlamlı farklılık oluşturmadığı saptanmıştır. Elde edilen bulgular 
literatür eşliğinde tartışılmış ve önerilerde bulunulmuştur. 

 

Anahtar Kelimeler: sosyal uyum, çocuk, sosyo-demografik değişkenler 

 

Abstract 
 

Objective: This study was carried out to determine whether some variables such as; gender, class level, 

number of siblings, birth order, family type and the parents’ level of education create significant difference 

in the level of social adaptation of children who study in the sixth and seventh grade of secondary schools. 
Methods: The study is a descriptive one in scanning model. 668 children studying in Erzincan province 

in sixth and seventh grade of schools which are linked to Ministry of National Education were included to 

the study. The data of the study were obtained through “General Information Form” and “Social 
Adaptation Scale”. In the analysis of the obtained data, from parametric tests T test and one-way analysis 

of variance were used for unpaired samplings. Results and Conclusion: As a result of the study it was 

found that some variables such as class level, the number of siblings, birth order, family type and parents’ 
level of education created significant difference on the children’s social adaptation levels; however, gender 

did not create significant difference. The obtained data were discussed in company with the related 

literature and some suggestions were presented. 
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Not: Bu çalışma ilk yazarın “Göçmen 

Aile Çocuklarının Uyum Düzeylerine 

Sosyal Uyum Programının Etkisinin 

İncelenmesi” başlıklı doktora tezinden 

üretilmiştir. 

GİRİŞ 

Bireyin kendisi ve çevresi arasındaki 

dengeyi korumak amacıyla kendini, başkalarını ya 

da çevreyi uyumlaştırmak için değişimler 

oluşturduğu bir süreç olarak tanımlanan uyum, 

bireyin doğal çevreye uymasını ifade eder. Doğal 

çevreye uymayan organizmalar canlılığını 

yitirdiğinden yaşamak bir uyum süreci olarak 

kabul edilebilir. Psikolojik açıdan ele alındığında 

ise; her organizmanın çevre ile etkileşim yoluyla 

doyurulması gereken gereksinimleri vardır. Uyum 

süreci bu gereksinimlerin doyurulması sırasında 

ortaya çıkan engellerin üstesinden gelme 

çabalarını içerir (Ercan, 2012). Uyum, fiziksel, 

sosyal, psikolojik ihtiyaçlar ile bu ihtiyaçların 

karşılanmasına etki eden koşullar arasındaki 

dengeyi sağlama işlevi görür (Deka, 2017). 

Bireyin sosyal çevresi ile uyum sağlaması 

olarak nitelendirilen sosyal uyum ise (Aras, 2015), 

insanların gereksinimlerini karşılamada, bir 

sistem davranışının doğruluğu ve etkinliği 

hakkında toplumsal yargıya cevap verir (Ali et al., 

2012). Bu nedenle sosyal uyum, insan 

davranışlarıyla doğrudan bağlantılı önemli 

konulardan biri olarak kabul edilir. Sosyal uyum, 

hem motivasyonlarını ve ihtiyaçlarını 

uyumlaştırmaya çalışan bir bireyin tepkisini hem 

de çevre ve diğer etkenlerin farklı koşullarını 

içerir. Bu durumda birey uyum sürecinde, kendi 

memnuniyetini sağlama çabası içerisinde iken 

daha fazla sosyal kabullenmeye yol açan olumlu 

eylemlerde bulunmalı ve farklı yaşam koşullarına 

uyum göstermelidir (AlZboon, 2013).  
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Belirli bir çevredeki birey ve gruplar 

arasında güçlü ilişkiler kurulması sosyal uyumun, 

zayıf ilişkiler kurulması ve ayrıcalıklı kimlikler 

kullanılması ise sosyal uyumsuzluğun 

göstergesidir.  Sosyal uyum, çocuğun fizyolojik 

hayatını devam ettirebilmesi için ihtiyaçlarının 

karşılanmasını, toplumda kabul görme ve değer 

bulma gibi duygusal yönden gerekli hislerin 

doyurulmasını, çevresiyle kurduğu sosyal bağlar 

sayesinde giderek daha çok kendi kendine yeten 

ve ebeveynlerinden bağımsız ve özgür bir birey 

olmasını sağlar. Bu yetiler, çocuğun gizil güçleri 

ve potansiyelini ortaya çıkarabilmesini, yaşadığı 

toplumun sosyo-kültürel yapısını içselleştirerek 

bir topluluğa ait olma ve onun içinde önemli bir 

yeri doldurma gibi diğer yetileri kazanmasını 

sağlar (Bayram, 2013). Sosyal yönden uyumlu 

olan bireyler, içinde bulunduğu toplumun 

normlarına ve beklentilerine uygun davranışlar 

sergilerler (Aydın ve Sönmez, 2014).  

Özellikle, psikolojik ve fiziksel 

değişimlerin olduğu ve kimlik arayışının 

yaşandığı (Leung ve Karnilowicz, 2002), yalnızlık 

ve değersizlik duygularının daha çok hissedildiği 

(Fergusson et al., 2006; Stoolmiller et al., 2005), 

sosyal ve duygusal sorunların yaygın olarak 

görüldüğü ergenlik döneminde bulunan çocuklar 

(Karevold, 2008) uyum sağlama konusunda risk 

altında bulunmaktadır (Steinberg, 2017).  Sosyal 

ve duygusal değişimlerin yaşandığı ergenlik 

döneminde çocuklarda, fiziksel ve davranışsal 

birçok değişiklik meydana gelir (Dumitrescu, 

2015). Bu dönemde ebeveynlerin çeşitli 

stresörlerle karşı karşıya kalan çocukları 

yetiştirme ve onlarla iletişim kurma tarzlarını 

değiştirmesi zordur. Bu zorluklara rağmen 

ebeveynler ergenlerle ilişkilerini gözden geçirerek 

ve yeniden yapılandırarak çocuklarının ihtiyaç 

duydukları destek ve korumayı sağlamalıdır 

(Yablonska, 2013). Çocukların ihtiyaçlarının 

belirlenmesi için duygu ve düşüncelerini 

paylaşmaları gerekir. Ancak, bu dönemde 

çocukların kendi duygularını anlama ve yönetme 

becerilerini geliştirmelerinin yanı sıra akranlarının 

duygularını tanımaları da önem arz etmektedir. 

Çocukların olumlu akran ilişkilerine sahip olması, 

daha yüksek benlik algısına sahip olmalarına ve 

yüksek düzeyde okul performansı sergilemelerine 

katkı sağlayarak psikosoyal uyum süreçlerini 

olumlu yönde etkiler.  

Ergenlik döneminde çocukların 

kişilerarası problemler yaşamaları, psikososyal 

güçlükler açısından daha büyük risklere yol açar 

(Campbell et al., 2010).  Dar ve Tali (2014), 

Jammu ve Keşmir bölgesinde yaşayan ergenler 

üzerinde yaptıkları araştırmalarında, ergenlerin 

okul, aile ve sosyal çevrede yüksek düzeyde uyum 

sorunu yaşadıklarını saptamışlardır. Ergenlerin bu 

dönemde sürekli değişen akran grupları ve farklı 

eğitim ve davranış beklentileri gibi yeni 

zorluklarla karşı karşıya kalmaları okula 

uyumlarını olumsuz yönde etkilemektedir 

(Atherton, 2010). Bu dönemde fiziksel, zihinsel ve 

sosyal güçlerin dengesinin kaybedilmesi, bireyin 

kendisi, ailesi ve toplumla geniş çapta yeni bir 

uyum sürecinden geçmesini gerektirir (Deka, 

2017). Wenz-Gross et al. (1997) ortaokulda 

öğrenim gören 482 çocuk üzerinde yaptıkları 

araştırmalarında, ailelerin çocuklarına daha az 

duygusal destek vermelerinin çocukların 

akranlarıyla ilişkilerini olumsuz yönde 

etkilediğini ve daha az arkadaşlık desteği 

algılayan çocukların daha düşük sosyal benlik 

algısına sahip olduklarını ortaya koymuşlardır. Bu 

sonuç, çocukların aile ve akranlarından gördükleri 

sosyal ve duygusal desteklerin onların 

gelişimlerini destekler nitelikte olduğunu 

göstermektedir. Bu açıdan değerlendirildiğinde, 

ergenlik döneminde bulunan çocukların sosyal 

uyum becerilerinin desteklenmesinin, çocukların 

başkalarıyla sağlıklı ilişkiler geliştirmeleri 

açısından önemli olduğu söylenebilir. 

Farklı yaş gruplarında bulunan çocukların 

sosyal uyumlarını ve becerilerini etkileyen 

faktörler konusunda çeşitli çalışmalar yapılmış 

olmasına rağmen (Akduman, Günindi ve 

Türkoğlu, 2015; Akış ve Alakoç Pırpır, 2018; 

Aladağ Albayrak, 2012; Canbulat ve 

Küçükkaragöz, 2007;  Can Yaşar, 2011; Coşkun 

ve Samancı, 2012; Çam, Saka ve Gümüş, 2009; 

Çetingöz ve Yıldırım Doğru, 2016; Gülay ve 

Önder, 2011; Kaya ve Akgün, 2016; Seçer vd., 

2014; Sungur, 2010; Tanrıverdi ve Eraslan, 2015; 

Uysal, Aydos ve Akman, 2016; Yoleri ve Tanış, 

2014), ortaokul altıncı ve yedinci sınıfta öğrenim 

gören çocukların uyum düzeylerini etkileyen 

faktörleri belirlemeye yönelik çalışmaların sınırlı 

sayıda olduğu  görülmüştür (Avşar, 2013; Çetin ve 

Alkan-Ersoy, 2016; Güven, 2017; Ryan ve 

Patrick, 2001). Bu nedenle özellikle ergenlik 

dönemine denk gelen ortoakul yıllarında 

çocukların sosyal uyum düzeyleri üzerinde etkili 

olan değişkenlerin belirlenmesinin önemli olacağı 

düşünülmektedir. Bu düşünceden hareketle 

araştırmada ortaokul altıncı ve yedinci sınıfta 

öğrenim gören çocukların sosyal uyum düzeyleri 

üzerinde cinsiyet, sınıf düzeyi, kardeş sayısı, 

doğum sırası, aile yapısı, anne ve baba öğrenim 
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durumu gibi değişkenlerin anlamlı farklılık 

oluşturup oluşturmadığının belirlenmesi 

amaçlanmıştır. 

GEREÇ ve YÖNTEM 

Araştırmanın Modeli 

Araştırma, tarama modelinde betimsel bir 

araştırmadır. Tarama modelleri, geçmişte ya da 

halen varolan bir durumu varolduğu şekliyle 

betimlemeyi amaçlayan araştırma yaklaşımıdır 

(Karasar, 2016). Tarama modelleri, büyük gruplar 

üzerinde çalışma olanağı verir. Bu tür nicel 

araştırma desenlerinde araştırmacının bağımsız 

değişken ya da faktörler üzerinde manipülasyonu 

olmaz (Büyüköztürk, 2014). 

Araştırmanın Evren ve Örneklemi 

Araştırmanın evrenini, 2017-2018 eğitim 

öğretim yılı içinde Erzincan ilinde Milli Eğitim 

Bakanlığına bağlı ortaokulların altıncı ve yedinci 

sınıflarında öğrenim gören çocuklar 

oluşturmaktadır. Araştırmanın örneklemini ise, 

seçkisiz örnekleme yoluyla seçilen 668 çocuk 

oluşturmaktadır. Araştırmaya dahil edilen 

çocukların % 50,4’ü kız ve % 49,6’sı erkek, % 

51,5’u yedinci sınıfta ve % 48,5’u altıncı sınıfta 

öğrenim görmekte, % 41,87’i ilk çocuk, % 69,9’u 

iki ve daha az kardeşe sahip, % 83,7’si çekirdek 

aileye sahip,  % 66,8’inin annesi ortaokul ve 

üstünde öğrenim düzeyine sahip ve  % 83,4’ünün 

babası ortaokul ve üstünde öğrenim düzeyine 

sahiptir. 

Veri Toplama Araçları 

Araştırmada, veri toplama aracı olarak 

“Genel Bilgi Formu” ve “Sosyal Uyum Ölçeği” 

kullanılmıştır.  

Genel Bilgi Formu’nda, çocukların 

cinsiyet, sınıf düzeyi, kardeş sayısı, doğum sırası, 

aile tipi ve anne-baba öğrenim durumu ile ilgili 

sorular yer almaktadır. 

Sosyal Uyum Ölçeği, ortaokulların altıncı 

ve yedinci sınıfına devam eden çocukların sosyal 

uyum düzeylerini belirlemek amacıyla araştırmacı 

tarafından geliştirilmiştir. Sosyal Uyum Ölçeği, 

tek boyut ve 55 maddeden oluşmakta, ters 

puanlanan madde bulunmamaktadır. Ölçek, 

5’likert şeklinde; “(1) Hiç katılmıyorum”, (2) 

Katılmıyorum”, “(3) Kararsızım”, “(4) 

Katılıyorum” ve “(5) Tamamen Katılıyorum” 

şeklinde puanlanmaktadır.  Ölçekten alınabilecek 

en düşük puan 55, en yüksek puan 275’dir. 

Ölçeğin kapsam geçerliği, uzman görüşü alınarak 

sağlanmıştır. Yapı geçerliğini sınamak için faktör 

analizlerinden açımlayıcı faktör analizi 

yapılmıştır. Ölçüt geçerliğinde ise Erdoğan ve 

Bacanlı (2003) tarafından geliştirilen Matson 

Çocuklarda Sosyal Becerileri Değerlendirme 

Ölçeği kullanılmıştır. Geliştirilen Sosyal Uyum 

Ölçeği ile Matson Çocuklarda Sosyal Becerileri 

Değerlendirme Ölçeği’nin olumlu sosyal beceri 

faktörü arasında orta düzeyde pozitif yönde 

anlamlı bir ilişki olduğu (r= .32, p<0.5), Bu sonuç, 

Sosyal Uyum Ölçeğinin ölçüt geçerliğinin 

sağlandığını göstermektedir. Ölçeğin güvenirliği 

Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı ile 

hesaplanmıştır. Yapılan istatistiklere göre ölçeğe 

ait alfa değeri 0.95 olarak belirlenmiştir. Bu 

sonuçlar ölçeğin kapsam, yapı ve ölçüt geçerliği 

ile güvenirliğinin sağlandığını göstermektedir 

(Aydoğdu, 2019). 

Verilerin Analizi 

Araştırmada verilerin analizi SPSS paket 

programı aracılığıyla yapılmıştır. Verilerin analizi 

için öncelikle verilerin normal dağılıp dağılmadığı 

kolmogoov-smirnov testi ile incelenmiştir. 

Örneklem büyüklüğünün 35’den büyük olması 

durumunda Kolmogorov-Smirnov (K-S) testi 

kullanılmaktadır (McKillup, 2012). Yapılan 

kolmogrov smirnov testi sonucunda verileirn 

normal dağılım gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır 

(p> .05). Normal dağılım gösteren verilerin analizi 

için parametrik testler kullanılmaktadır (Kul, 

2014). Araştırmada bağımsız iki grup arasındaki 

farkın anlamlılığını tespit edebilmek amacıyla 

bağımsız örneklemer için t testi, ikiden fazla 

gruplar için Tek Yönlü Varyans Analizi 

(ANOVA) kullanılmıştır. Anlamlı F değerleri 

için, ikili karşılaştırmaların yapılmasında ise, 

varyans homojenliğinin sağlandığı durumlarda 

Scheffe testi kullanılmıştır. 

BULGULAR 

Araştırmada, çocukların sosyal uyum 

düzeyleri üzerinde cinsiyet, sınıf düzeyi, doğum 

sırası, kardeş sayısı, aile tipi, anne öğrenin ve baba 

öğrenim durumu gibi değişkenlerin etkili olup 

olmadığına ilişkin analizler yapılmış ve elde 

edilen bulgular aşağıda verilmiştir. 

Tablo 1 incelendiğinde çocukların 

cinsiyetlerine göre sosyal uyum düzeylerinin 

anlamlı olarak farklılaşmadığı görülmektedir 

(t666=,140, p>.05). 
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Tablo 1. Çocukların Cinsiyetlerine Göre Sosyal Uyum Düzeylerine İlişkin t Testi Sonuçları 

 

Tablo 2 incelendiğinde çocukların sınıf 

düzeylerine göre sosyal uyum düzeylerinin 

anlamlı olarak farklılaştığı görülmektedir 

(t666=3,380 , p<.05). Buna göre altıncı sınıfta  

öğrenim gören çocukların sosyal uyum puan 

ortalamalarının ( X =243,71), yedinci sınıfta 

öğrenim gören çocukların sosyal uyum puan 

ortalamalarından ( X =238,89) anlamlı düzeyde 

yüksek olduğu söylenebilir. 

Tablo 2. Çocukların Sınıf Düzeylerine Göre Sosyal Uyum Düzeylerine İlişkin t testi sonuçları 

 

Tablo 3 incelendiğinde çocukların doğum 

sıralarına göre sosyal uyum düzeylerinin anlamlı 

olarak farklılaştığı görülmektedir (F2-665=2,380, 

p<.05). Farklılığın anlamlılığına ilişkin yapılan 

Scheffe testi sonuçlarına göre, doğum sırası ilk 

çocuk olanların sosyal uyum puan ortalamalarının 

( X =244,32),  son çocuk olanlardan ( X =238,64) 

anlamlı düzeyde yüksek olduğu söylenebilir. 

 

Tablo 3. Çocukların Doğum Sıralarına Göre Sosyal Uyum Düzeylerine İlişkin Anova  testi 

sonuçları 

  

Tablo 4 incelendiğinde çocukların kardeş 

sayılarına göre sosyal uyum düzeylerinin anlamlı 

olarak farklılaştığı görülmektedir (t666=2,154, 

p<.05). Buna göre iki ve daha az kardeşi olan 

çocukların sosyal uyum puan ortalamalarının ( X

=242,69), üç ve daha fazla kardeşi olan çocukların 

sosyal uyum puan ortalamalarından ( X =237,95) 

anlamlı düzeyde yüksek olduğu söylenebilir. 

Tablo 4. Çocukların Kardeş Sayılarına Göre Sosyal Uyum Düzeylerine İlişkin  t testi sonuçları 

 

Tablo 5 incelendiğinde çocukların aile 

yapılarına göre sosyal uyum düzeylerinin anlamlı 

olarak farklılaştığı görülmektedir (t666=2,117, 

p<.05). Buna göre çekirdek aileye sahip  olan 

çocukların sosyal uyum puan ortalamalarının ( X

=242,21), üç geniş aileye sahip  olan çocukların 

sosyal uyum puan ortalamalarından ( X =236,42) 

anlamlı düzeyde yüksek olduğu söylenebilir. 

   

 

Cinsiyet N X  
Ss Sd t p 

Kız  337 241,37 27,49216 666 ,140 ,889 

Erkek  331 241,09 24,82881 

Sınıf düzeyi N X  
Ss Sd t p 

6.sınıf 324 243,71 23,65709 666 2,380 ,018 

7.sınıf 344 238,89 28,21187 

Doğum sırası N X  
Ss Sd F p 

İlk çocuk 279 244,32 23,44676 2/665 2,380 ,035 

Ortanca ya da 

ortacanlardan biri 

157 239,71 29,13088 

Son çocuk 232 238,64 26,92397 

Kardeş 

sayısı 

N X  Ss Sd t p 

2 ve daha 

az 

467 242,69 24,30904 666 2,154 ,032 

3 ve daha 

fazla 

201 237,95 29,89342 
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Tablo 5. Çocukların Aile Tiplerine Göre Sosyal Uyum Düzeylerine İlişkin  t testi sonuçları 

 

Tablo 6’a göre çocukların sosyal uyum 

düzeyleri anne öğrenim durumuna göre anlamlı 

bir farklılık göstermektedir (t666=-2,641, p<.05). 

Buna göre anne öğrenim durumu ortaokul ve 

üstünde olan çocukların sosyal uyum puan 

ortalamalarının ( X =243,19), anne öğrenim 

durumu ilkokul ve altında olan çocukların sosyal 

uyum puan ortalamalarından ( X =237,53) anlamlı 

düzeyde yüksektir.

 

Tablo 6. Çocukların Anne Öğrenim Durumlarına Göre Sosyal Uyum Düzeylerine İlişkin t testi 

sonuçları 

 

Tablo 7. incelendiğinde çocukların sosyal 

uyumlarının baba öğrenim durumuna göre 

farklılaştığı görülmektedir (t666=-2,814, p<.05). 

Buna göre anne öğrenim durumu ortaokul ve 

üstünde olan çocukların sosyal uyum puan 

ortalamalarının ( X =242,53), anne öğrenim 

durumu ilkokul ve altında olan çocukların sosyal 

uyum puan ortalamalarından (X =239,41) anlamlı 

düzeyde yüksektir. 

 

Tablo 7. Çocukların Baba Öğrenim Durumlarına Göre Sosyal Uyum Düzeylerine İlişkin t testi 

sonuçları   

 

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Araştırmada, cinsiyetin çocukların sosyal 

uyum düzeyleri üzerinde anlamlı farklılık 

oluşturmadığı saptanmıştır. Sosyal uyumda 

cinsiyetten çok çocuğun temel gereksinimlerinin 

karşılanmasının ve sosyal ve duygusal olarak 

desteklenmesinin önemli olduğu söylenebilir. 

Buna rağmen Çetin ve Alkan-Ersoy (2016),  12-

14 yaş arası ergenlerin sosyal beceri düzeyi ile 

ebeveynlerine bağlanma güvenliği arasındaki 

ilişkiyi inceledikleri araştırmalarında, kız 

çocukların olumlu sosyal davranış puanlarının 

erkeklere göre anlamlı düzeyde yüksek olduğunu; 

öte yandan olumsuz sosyal davranış puanlarının 

erkeklere göre anlamlı düzeyde düşük olduğunu 

belgelemişlerdir. 

Araştırma sonucuna göre altıncı sınıfta 

öğrenim gören çocukların sosyal uyum düzeyleri 

yedinci sınıfta öğrenim gören öğrencilerden 

anlamlı olarak yüksek bulunmuştur. Altıncı sınıfta 

öğrenim gören çocukların sosyal uyum 

düzeylerinin yüksek olmasında, okula uyum 

sağlamak için daha çok çaba göstermesinin ve 

buna bağlı uyumsal davranışlarının gelişmesinin 

etkili olabileceği söylenebilir. Çetin ve Alkan-

Ersoy (2016), yaptıkları çalışmada olumlu sosyal 

davranış puanlarının sınıf düzeyine göre anlamlı 

olarak farklılaşmadığını; ancak sekizinci sınıfta 

öğrenim gören çocukların olumsuz sosyal 

davranış puanlarının altıncı ve yedinci sınıfta 

öğrenim gören çocukların puanlarından anlamlı 

düzeyde yüksek olduğunu bulmuşlardır. Güven 

(2017), 12-14 yaş grubu çocukların müziğe ilişkin 

tutumları ile sosyal beceri düzeyleri arasındaki 

ilişkiyi incelediği araştırmasında 12 yaşındaki 

çocukların sosyal beceri puanlarının 13 ve 14 

yaşındaki çocukların sosyal beceri puanlarından 

anlamlı düzeyde yüksek olduğunu saptamıştır. 

Araştırmada, doğum sırasının çocukların 

sosyal uyum düzeyleri üzerinde anlamlı farklılık 

oluşturduğu bulunmuştur. Buna göre ilk sırada 

Aile yapısı N X  Ss Sd t p 

Çekirdek 559 242,21 25,14475 666 2,117 ,035 

Geniş  109 236,42 30,64179 

Anne Öğrenim 

Durumu 

N X  
Ss Sd t p 

İlkokul ve altı 222 237,53 29,52044 666 -2,641 ,008 

Ortaokul ve üstü 446 243,19 24,15441 

Baba Öğrenim 

Durumu 

N X  Ss Sd t p 

İlkokul ve altı 111 234,91 27,86388 666 -2,814 ,005 

Ortaokul ve üstü 557 242,53 25,67382 
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doğan sosyal uyum düzeyleri, son sırada doğan 

çocuklardan anlamlı düzeyde yüksektir. Bireyin 

yaşam biçimini ve kişilik özelliklerini belirleyen 

önemli değişkenlerden biri doğum sırasıdır 

(Kalkan, 2008). Doğum sırası, bireyin yaşamı 

üzerinde etkilidir. Doğum sırası, bireylerin 

deneyimlerini ve gelişimlerini etkileyebileyerek 

kişiliğin birçok yönü üzerinde etki bıraktığından 

her doğum sırası kendine özgü kişilik özelliklerini 

barındırır (Gustafson, 2010). İlk doğan çocuklar, 

ailenin ekonomik kaynaklarından daha fazla 

yararlanma, ihtiyaçlarının daha kolay 

karşılanması ve daha çok ilgi görme gibi 

yönleriyle daha avantajlı konumdadırlar 

(Schwefer, 2018). Bu avantajlı konumları, ilk 

sırada doğan çocukların sosyal uyum becerilerini 

geliştirebilir. Bu nedenle ilk sırada doğan 

çocukların sosyal uyum düzeyleri daha yüksek 

çıkmış olabilir. 

Araştırmada, kardeş sayısının çocukların 

sosyal uyum düzeyleri üzerinde anlamlı farklılık 

oluşturduğu tespit edilmiştir. Buna göre en fazla 

iki kardeşi olan çocukların sosyal uyum düzeyleri,  

üç ve daha fazla kardeşi olan çocuklardan 

yüksektir. Daha fazla çocuğa sahip aileler 

çocukların ihtiyaçlarını karşılama ve onlara zaman 

ayırma konusunda güçlükler yaşayabilir. Bu sonuç 

da çocukların uyumlarına engel olan davranışları 

geliştirmelerine nedne olabilir. ihtiyaçların 

karşılanmasında güçlüklerin ortaya çıkmasına ve 

Avşar (2013), kardeşlik faktörleri ile sosyal beceri 

performansı arasındaki ilişkiyi incelediği 

araştırmasında, kardeşi olanların kardeşi 

olmayanlara göre sosyal beceri duyuşsal kontrol 

puanlarının daha yüksek olduğunu saptarken, 

kardeş sayısının duyuşsal kontrol puanıyla bir 

ilişkisi olmadığını ortaya koymuştur. Aral ve 

Gürsoy (2000) ise gençlerin yalnızlık düzeylerini 

inceledikleri araştırmalarında kardeş sayısının 

yalnızlık düzeyi üzerinde etkili olmadığını 

saptamışlardır. Ayan (2017) ise, ergenler üzerinde 

yaptığı araştırmada tek çocuk olanların diğerlerine 

göre özyeterlik ve öfke kontrol düzeylerinin 

yüksek olduğunu belirlemiştir. Tüm bu faktörler, 

çocukların sosyal uyumları üzerinde etki 

bırakabilmektetir. 

Araştırmada, aile yapısının çocukların 

sosyal uyum düzeyleri üzerinde anlamlı farklılık 

oluşturduğu saptanmıştır. Buna göre çekirdek 

aileye sahip olan çocukların sosyal uyum 

düzeyleri,  geniş aileye sahip olan çocuklardan 

anlamlı düzeyde yüksektir. Geniş ailelerde  

karşılaşılan sorunların çözümü güçleşebilir ve 

iletişim kurmada güçlükler yaşanabilir. Bu gibi 

sorunlar da çocukların uyumlarını olumsuz yönde 

etkileyebilir. Aile yapısının özellikleri çocukların 

sosyal uyumları üzerinde önemli bir etkiye 

sahiptir (Booth ve Kee, 2009). Aile büyüklüğünün 

çocukların eğitimsel başarıları (Cobb-Clark ve 

Moschion, 2013) ve benlik saygıları (Çetinkaya  

vd., 2006) üzerinde olumsuz etkiye sahip olduğu 

belirtilmektedir. 

Araştırmada, anne ve baba öğrenim 

düzeyi artıkça çocukların sosyal uyum 

düzeylerinin arttığı belirlenmiştir. Ebeveynler 

çocukların gelişimleri üzerinde önemli rol oynar 

(Stolz, 2011). Özellikle, öğrenim düzeyi yüksek 

olan anne-babalar, çocuklarıyla kurdukları 

ilişkilerin ve onlara sundukları imkanların 

çocuklarının gelişimleri açısından ne denli önemli 

olduğunun farkındadırlar. Bu nedenle öğrenim 

düzeyi yüksek anne-babalardan çocuklarının 

sosyal gelişimlerini daha iyi desteklemeleri 

beklenmektedir. Böylece, sağlıklı etkileşimlerin 

kurulduğu aile ortamında çocukların gelecekteki 

refahının temeli kurulur. Çocuklar bulundukları 

sosyal çevreye daha kolay uyum sağlar.  Güzel 

(2005) yaptığı araştırmada, anne-baba öğrenim 

durumunun ergenleirn sosyal destek algıları 

üzerinde etkili olduğunu ortaya koymuştur. 

Çakmak ve Şahin (2017) ise, ortaokulda öğrenim 

gören çocuklar üzerinde yaptıkları 

araştırmalarında, anne eğitimi durumu ile sosyal 

ilişki unsurları ölçeği alt boyutlarına ait puanlar 

arasında anlamlı derecede farklılık görülmediğini; 

baba eğitim durumuna göre aile desteği ve arkadaş 

desteği boyutu puanları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğunu 

tespit etmişlerdir. 

Elde edilen sonuçlar doğrultusunda, 

 Aile içinde yaşça küçük olan çocukların 

sosyal gelişimlerinin desteklenmesi 

konusunda çalışmalar yapılması, 

 Kardeş sayısı fazla olan çocukların sosyal 

uyumlarını geliştirmeye yönelik 

uygulamalara yer verilmesi, 

 Geniş ailede yaşayan çocukların sosyal 

ihtiyaçlarının tespit edilmesi ve 

karşılanmasına yönelik çalışmalar yapılması, 

 Öğrenim düzeyi düşük anne –babaya sahip 

çocukların sosyal yaşantılarının 

güçlendirilmesi ve sosyal uyumlarının 

geliştirilmesi için sosyal faaliyetlere 

yönlendirilmeleri,  
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 Farklı eğitim kademelerde bulunan 

çocukların sosyal uyumlarını etkileyen 

faktörlerinn belirlenmesine yönelik 

çalışmalar yapılması, 

 Çocuklarda sosyal uyumun farklı değişkenler 

açısından incelenmesi, 

 Sosyal uyumu geliştirmeye yönelik 

programların uygulanarak etkisinin 

sınanması, 

Sosyal uyumu etkileyen değişkenlerin 

belirlenmesine yönelik karma desenli çalışmaların 

yapılması önerilebilir. 
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